Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Rqueiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr. Secretário

de Infraestrutura Urbana e Obras Andrews de Melo  no sentido de viabilizarem a

cobertura de toda a extensão do canal localizado no Riachão.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação se faz necessária considerando:

1. A precariedade atual da estrutura, que apresenta trechos expostos, gerando

riscos à população;

2. O acúmulo de lixo, insetos e mau cheiro, comprometendo a saúde pública

e a qualidade de vida dos moradores;

3. A insegurança para pedestres e motoristas, sobretudo em dias de chuva,

quando o volume de água aumenta significativamente;

4. A necessidade de ampliação do espaço urbano utilizável, permitindo que

a área coberta futuramente contribua para mobilidade, paisagismo ou equipamentos

públicos;

5. A constante reivindicação da comunidade, que há anos solicita uma

solução definitiva para o canal.

A cobertura do canal trará mais segurança, melhorará o fluxo urbano, reduzirá

custos com manutenção constante e promoverá maior bem-estar aos moradores Riachão.

Diante do exposto, requer-se o envio deste pleito ao Poder Executivo, reforçando

a importância e urgência da obra para toda a comunidade local.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de Dezembro de 2025

Mano do Som

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2025-12-22T09:33:48-0300
	Vereador Mano do Som